
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA 

PESSOAL 

 

EDITAL Nº 01/2023 – CANGUÇU, RS  

 

A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CANGUÇU, responsável 
pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público 
do Estado do Rio Grande do Sul, resolve: 
 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado provisório do processo seletivo de 
estagiários de nível superior do curso de Direito e convocar para a entrevista pessoal, no dia 
28/03/2023, às 17 horas na Promotoria de Justiça de Canguçu, os cinco candidatos mais 
bem classificados, conforme listagem abaixo: 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA  

 

Classificação Nome do Candidato 
Nº 

Inscrição 
Nota 

objetiva 
Nota 

Dissertativa 
Nota Total 

4º Nicole Hartwig Schellin 001 7 14 21 

5º Milene Nunes dos Santos 002 12 9 21 

10º Bruna Radtke Brinkmann 003 - - - 

1º Eduarda Bergmann Martins 004 14 13 27 

8º Trueise Eduarda Borges Matias 005 7 7,5 14,5 

11º Giane Leal Rossales 006 - - - 

3º Francine de Oliveira Hernandes 007 16 8,5 24,5 

9º Cyntia I. L. L. D. Luque 008 12 0 12 

2º Roberta Radtke da Silva 009 12 13 25 

6º Rafael Doring Pieke 010 9 10 19 

12º Rafael Zanetti Gouvea 011 - - - 

7º João Marcos Barreto de Castro 
Gonçalves 

012 12 5 17 

MARCIO SAALFELD PINTO FERREIRA, 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

PUBLICADO EM 27/03/2023 

Procedimento 01734.000.174/2023  –  Evento 0017  –  Página 2


